
COMUNE DI VALDOBBIADENE
Provincia di Treviso

COPIA

N. 149
del 05-09-2014

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Lavori di somma urgenza - art. 176, D.P.R. 207 del 2010 - per la
"Ricostruzione di porzione del ciglio stradale di Saccol a seguito degli eventi
del 12 r 13 agosto 2014" nella frazione di San Pietro - approvazione perizia

L'anno  duemilaquattordici, addì  cinque del mese di settembre, alle ore 08:00, nella sede
comunale, si è riunita la Giunta comunale.

Eseguito l’appello, risultano:

Fregonese Luciano Sindaco P
Geronazzo Pierantonio Vicesindaco P
Bertelle Martina Assessore P
Razzolini Tommaso Assessore P
Geronazzo Mariachiara Assessore esterno A

Presenti n.   4 Assenti n.   1

Partecipa alla seduta il Segretario comunale, dott. Gianluigi Serafini.

Assume la presidenza il Sindaco, Luciano Fregonese, e riconosciuta legale l’adunanza,
dichiara aperta la seduta.

  pag. 1



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che nei giorni 12 e 13 agosto 2014, nel corso di un grosso fortunale abbattutosi sul
territorio comunale, con precipitazioni di eccezionale entità, è franato il ciglio verso valle
della strada comunale di Saccol interessando un fronte di circa ml. 10.00;
che a seguito della verifica dello stato dei luoghi, il giorno 14 agosto 2014 il Responsabile
del Servizio “Lavori pubblici, patrimonio e ambiente”, arch. Giovanna Carla Maddalosso,
ha redatto “Verbale di accertamento di somma urgenza” ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs.
207/2010, rilevando la necessità di eseguire i primi interventi di somma urgenza per la
messa in sicurezza dell’area interessata al movimento franoso;
che il costo dell'intervento veniva sommariamente stimato in € 9.000,00 di cui € 6.000,00
per lavori ed € 3.000,00 per somme a disposizione;
che il suddetto “Verbale di accertamento di somma urgenza” del 14 agosto 2014 veniva
approvato con propria deliberazione n. 140 del 18 agosto 2014, dichiarata immediatamente
eseguibile;
che con la medesima deliberazione 140/2014 venivano inoltre regolarizzate le ordinazioni
fatte per l’affidamento degli incarichi di progettazione dei lavori di somma urgenza
indicati in premessa senza l'adozione della preventiva determinazione di impegno di a
favore del dott. Gino Lucchetta per la relazione geologica e a favore dell’ing. Massimo
Venturin di Villorba per la progettazione, contabilità calcoli strutturali e CRE;

VISTA la Perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza per la “Ricostruzione di porzione
del ciglio stradale di Saccol a seguito degli eventi del 12 e 13 agosto 2014” nella frazione di
San Pietro a firma dell’ing. Massimo Vendramin assunta al protocollo n. 18746 in data 27
agosto 2014 composta dai seguenti elaborati:
Allegato 1 - Verbali;
Allegato 2 – Relazione tecnica;
Allegato 3 – Elenco prezzi unitari;
Allegato 4 – Computo metrico estimativo;
Tavola 5.1 - Elaborati grafici e fotografici – Planimetria di inquadramento;
Tavola 5.2 - Elaborati grafici e fotografici – Stato di fatto e relazione fotografica;
Tavola 5.3 - Elaborati grafici e fotografici – Progetto;
Allegato 5.4 - Elaborati grafici e fotografici – Relazione geologica – Geotecnica;
Allegato 5.5 - Elaborati grafici e fotografici – Verifiche di stabilità;
Allegato 6 – Schema di atto di cottimo;
Allegato 7 – Foglio patti e condizioni;
Allegato 8 – Relazione paesaggistica

comportante una spesa  di € 12.500,00.= come di seguito ripartita:

a)Lavori € 8.020,85

b) Oneri per la sicurezza € 489,66

c)Totale Lavori (a+b) € 8.510,51

Somme a disposizione

d) Iva 10% su c) € 851,05

e) Spese tecniche ( compreso Iva e contributo integrativo) € 2.774,28

f) Imprevisti € 364,16

g) Totale somme a disposizione € 3.989,49

Totale complessivo (c+g) €  12.500,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 149 del 05-09-2014  pag. 2



PRESO ATTO che la perizia di somma urgenza è pervenuta oltre il termine dei dieci giorni
fissato dal verbale di relativo all’accertamento della somma urgenza in considerazione della
complessità dell’opera da realizzare;

DATO ATTO:
che il progetto stesso è stato validato dal Responsabile unico del procedimento, arch.
Giovanna Carla Maddalosso, ai sensi del Titolo II - Capo II del D.P.R. 207/2010;
che dall'approvazione del progetto non conseguono maggiori spese a carico dei futuri
esercizi del bilancio comunale, di cui all'art. 200 del decreto legislativo n. 267/2000;
che le previsioni originarie di spesa di € 9.000,00 sono aumentate ad € 12.500,00 in
considerazione dei maggiori lavori che si rendono necessari per il consolidamento della
strada;
che il progetto sarà trasmesso agli enti compenti per la presa d’atto degli interventi messa
in sicurezza;

DATO altresì ATTO che la spesa di € 12.500,00 trova copertura all’intervento 2 09 03 01
“Acquisizione di beni immobili – Protezione civile” capitolo 54012 “Emergenza 2014” del
bilancio corrente;

VISTI:
il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori,
servizi e forniture in attuazione  delle direttive  2004/17/CE e 2004/18/CE”, e successive
modificazioni, e in particolare l'art. 93, recante norme in materia di attività di
progettazione;
il decreto legislativo 7 luglio 2010, n. 207, Regolamento di attuazione ed esecuzione del
decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante il Codice dei contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture, e in particolare il Titolo II - Capo I - recante norme in materia di
progettazione;
la legge regionale 7 novembre 2003, n. 27, e successive modificazioni "Disposizioni
generali in materia di lavori pubblici di interesse regionale e per le costruzioni in zone
classificate sismiche", come modificata dalla legge regionale 20 luglio 2007, n. 17;

DATO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, sono stati espressi i seguenti
pareri ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147-bis, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, e dell’art. 3 del vigente regolamento sui controlli interni:

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica nonché alla regolarità amministrativa,

con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei regolamenti, alla
compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate:
il responsabile del servizio “Lavori pubblici, patrimonio e
ambiente” arch. Giovanna Carla Maddalosso; firmato

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile:

il responsabile supplente del servizio finanziario, dott.
Valerio De Rosso, attestandosi altresì la copertura finanziaria
della spesa;

firmato

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

DELIBERA DI GIUNTA n. 149 del 05-09-2014  pag. 3



di approvare la perizia di somma urgenza dei lavori di Somma urgenza per la1.
“Ricostruzione di porzione del ciglio stradale di Saccol a seguito degli eventi del 12 e 13
agosto 2014” nella frazione di San Pietro a firma dell’ing. Vendramin Massimo,
depositata al protocollo in data 27 agosto 2014, al n. 18746, composta dai seguenti
elaborati:

Allegato 1 - Verbali;
Allegato 2 – Relazione tecnica;
Allegato 3 – Elenco prezzi unitari;
Allegato 4 – Computo metrico estimativo;
Tavola 5.1 - Elaborati grafici e fotografici – Planimetria di inquadramento;
Tavola 5.2 - Elaborati grafici e fotografici – Stato di fatto e relazione fotografica;
Tavola 5.3 - Elaborati grafici e fotografici – Progetto;
Allegato 5.4 - Elaborati grafici e fotografici – Relazione geologica – Geotecnica;
Allegato 5.5 - Elaborati grafici e fotografici – Verifiche di stabilità;
Allegato 6 – Schema di atto di cottimo;
Allegato 7 – Foglio patti e condizioni;
Allegato 8 – Relazione paesaggistica

comportante una spesa  di € 12.500,00.= come di seguito ripartita:

a)Lavori € 8.020,85

b) Oneri per la sicurezza € 489,66

c)Totale Lavori (a+b) € 8.510,51

Somme a disposizione

d) Iva 10% su c) € 851,05

e) Spese tecniche ( compreso Iva e contributo integrativo) € 2.774,28

f) Imprevisti € 364,16

g) Totale somme a disposizione € 3.989,49

Totale complessivo (c+g) €  12.500,00

di dare atto che la spesa di € 12.500,00 trova copertura all’intervento 2 09 03 012.
“Acquisizione di beni immobili – Protezione civile” capitolo 54012 “Emergenza 2014”
del bilancio corrente;

di trasmettere il progetto agli enti competenti per la presa d’atto in considerazione della3.
somma urgenza degli interventi;

di demandare al Responsabile del servizio lavori pubblici l'individuazione della ditta4.
appaltatrice dei lavori di messa in sicurezza dell'area franata, ai sensi dell’art. 176, comma
2, del D.Lgs. 163/2006;

di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime favorevole,5.
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto legislativo n.
267/2000.

*************************

DELIBERA DI GIUNTA n. 149 del 05-09-2014  pag. 4



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

Il Sindaco
f.to Luciano Fregonese

Il Segretario comunale
f.to Gianluigi Serafini

N. 981 di Pubblicazione

La presente deliberazione viene pubblicata nel sito web del Comune per 15 giorni
consecutivi, dal 02-10-2014 al 17-10-2014, ai sensi degli artt. 124, comma 1, del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

Valdobbiadene, 02-10-2014
IL MESSO COMUNALE

f.to Viviani

Comunicazione capigruppo consiliari

Il presente verbale viene trasmesso in elenco, contestualmente alla pubblicazione, ai
capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Valdobbiadene, 02-10-2014
IL DIPENDENTE INCARICATO

f.to Viviani

Certificato di esecutività

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web
del Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di illegittimità,
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267, il giorno 13-10-2014.

Valdobbiadene, 13-10-2014
IL DIPENDENTE INCARICATO

f.to Ivana Bovone

Attestazione di conformità all’originale

Copia informatica conforme all’originale cartaceo, sottoscritta elettronicamente a uso
amministrativo interno.

Valdobbiadene, 13-10-2014 Il dipendente incaricato

DELIBERA DI GIUNTA n. 149 del 05-09-2014  pag. 5


